Balanco Patrimonial - Abril 2018

Ativo

DISPONIVEL
REALIZAVEL

Gestao Previdencial
Contribuicbes Normais
Contribuicbes Contratadas

Gestao Administrativa

Investimentos
Titulos Publicos
Créditos Privados e Depositos
Acoes
Fundos de Investimentos
Investimentos Imobiliarios
Empréstimos

PERMANENTE
Imobilizado
Intangivel

TOTAL DO ATIVO

Passivo

EXIGIVEL OPERACIONAL
Gestao Previdencial
Gestao Administrativa
Investimentos

EXIGIVEL CONTINGENCIAL
Gestao Previdencial
Gestao Administrativa
Investimentos

PATRIMONIO SOCIAL

Patrimonio de Cobertura do Plano

Provisdes Matematicas
Beneficios Concedidos
Beneficios a Conceder

(-) Provisbes Matematicas a Constituir

Equilibrio Técnico
Resultados Realizados

Déficit Técnico Acumulado

Fundos
Fundo Previdencial
Fundo Administrativo

TOTAL DO PASSIVO

Dezembro 2017

2.376

6.415.959

370.874
187.052
183.823

2.035

6.043.050
4.137.484
448.641
814.233
434.576
39.582
168.534

543
439
104

6.418.878

Dezembro 2017

15.689
11.466
3.677
546

165.118
136.933
185
28.001

6.238.071
6.063.113
6.102.948
6.613.806
1.004.852
-1.515.710

-39.835
-39.835
-39.835

174.958
7.080
167.877

6.418.878

Abril 2018

1.978

6.601.778

373.838
190.017
183.821

1.749

6.226.191
4.225.696
461.846
859.638
460.272
39.542
179.198

673
426
248

6.604.429

Abril 2018

29.242
23.785
5.024
432

148.801
120.338
185
28.278

6.426.387
6.242.433
6.152.419
6.592.053
1.052.976
-1.492.611

90.014
90.014
90.014

183.953
7.323
176.630

6.604.429

R$ mil

Variagao %
-16,77
2,90

0,80
1,59
0,00

-14,08

3,03
2,13
2,94
5,58
5,91
-0,10
6,33

23,89
-3,10
137,68

2,89

R$ mil

Variagao %

86,39
107,44
36,65
-21

-9,88
-12,12
0,00
0,99

3,02
2,96
0,81
-0,33
4,79
1,52

325,97
325,97
325,97

5,14
3,43
5,21

2,89




	Página 1

