Balanço Patrimonial - Abril 2018

Ativo			R\$ mil
	Dezembro 2017	Abril 2018	Variação %
DISPONÍVEL	2.376	1.978	-16,77
REALIZÁVEL	6.415.959	6.601.778	2,90
Gestão Previdencial	370.874	373.838	0,80
Contribuições Normais	187.052	190.017	1,59
Contribuições Contratadas	183.823	183.821	0,00
Gestão Administrativa	2.035	1.749	-14,08
Investimentos	6.043.050	6.226.191	3,03
Títulos Públicos	4.137.484	4.225.696	2,13
Créditos Privados e Depósitos	448.641	461.846	2,94
Ações	814.233	859.638	5,58
Fundos de Investimentos	434.576	460.272	5,91
Investimentos Imobiliários	39.582	39.542	-0,10
Empréstimos	168.534	179.198	6,33
PERMANENTE	543	673	23,89
Imobilizado	439	426	-3,10
Intangível	104	248	137,68
TOTAL DO ATIVO	6.418.878	6.604.429	2,89

Passivo			R\$ mil
	Dezembro 2017	Abril 2018	Variação %
EXIGÍVEL OPERACIONAL	15.689	29.242	86,39
Gestão Previdencial	11.466	23.785	107,44
Gestão Administrativa	3.677	5.024	36,65
Investimentos	546	432	-21
EXIGÍVEL CONTINGENCIAL	165.118	148.801	-9,88
Gestão Previdencial	136.933	120.338	-12,12
Gestão Administrativa	185	185	0,00
Investimentos	28.001	28.278	0,99
PATRIMÔNIO SOCIAL	6.238.071	6.426.387	3,02
Patrimônio de Cobertura do Plano	6.063.113	6.242.433	2,96
Provisões Matemáticas	6.102.948	6.152.419	0,81
Benefícios Concedidos	6.613.806	6.592.053	-0,33
Benefícios a Conceder	1.004.852	1.052.976	4,79
(-) Provisões Matemáticas a Constituir	-1.515.710	-1.492.611	1,52
Equilíbrio Técnico	-39.835	90.014	325,97
Resultados Realizados	-39.835	90.014	325,97
Déficit Técnico Acumulado	-39.835	90.014	325,97
Fundos	174.958	183.953	5,14
Fundo Previdencial	7.080	7.323	3,43
Fundo Administrativo	167.877	176.630	5,21
TOTAL DO PASSIVO	6.418.878	6.604.429	2,89